1/2

D
es

pa
ch

o
n.

º
69

88
/2

02
5

27-06-2025

N.º 122

 2.ª série

DEFESA NACIONAL

Gabinete do Ministro da Defesa Nacional

Despacho n.º 6988/2025

Sumário:  Designo, como técnico especialista, para exercer funções no meu Gabinete, o licenciado
Alexandre Gonçalves Lino de Marques Pinho.

1 — Ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, nos n.os 1 e 2 do artigo 11.º e no artigo 12.º,
todos do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, designo como técnico especialista, para exercer funções
no meu Gabinete, na sua área de especialidade, o licenciado Alexandre Gonçalves Lino de Marques Pinho,
técnico superior do mapa de pessoal da Direção-Geral de Política de Defesa Nacional.

2 — Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro,
o presente despacho produz efeitos a 5 de junho de 2025.

3 — Para efeitos do disposto no n.º 6 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro,
o estatuto remuneratório do designado é o estabelecido para os adjuntos.

4 — Para efeitos do disposto na parte final do n.º 2 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de
20 de janeiro, fica o designado autorizado a exercer as atividades compreendidas no n.º 3 do artigo 7.º
do mesmo decreto-lei.

5 — Para efeitos do disposto na alínea a) do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro,
a nota curricular do designado é publicada em anexo ao presente despacho.

6 — Publique-se no Diário da República e promova-se a respetiva publicitação na página eletrónica
do Governo.

18 de junho de 2025. — O Ministro da Defesa Nacional, Nuno Melo.

Nota curricular

Alexandre Gonçalves Lino de Marques Pinho é técnico superior e pertence ao mapa da Direção-
-Geral de Política de Defesa Nacional.

Habilitações académicas:

(i) Licenciatura: BA Política e Relações Internacionais, University of Kent (2009);

(ii) Pós-graduações e outros cursos: Guerra de Informação, Academia Militar (2011); Proteção
Civil: Planeamento e Intervenção, Instituto CRIAP (2018); Curso Defesa Nacional, IDN (2022); Curso de
Gestão Civil de Crises, IDN (2017); NATO Staff Officer Course (2013).

Experiência profissional:

(i) Direção-Geral de Política de Defesa Nacional — coordenador de área de gestão crises (desde
outubro de 2023), e assessor de planeamento estratégico defesa (desde novembro de 2022);

(ii) Município do Porto (2017-2022);

(iii) Supreme Headquarters Allied Powers Europe (2015-16);

(iv) NATO Headquarters (2014-15);

(v) Centro de excelência HUMINT (2014);

(vi) Supreme Headquarters Allied Command Transformation (2013).

2/2

D
es

pa
ch

o
n.

º
69

88
/2

02
5

27-06-2025

N.º 122

 2.ª série

Outras atividades:

Foi fellow/delegate no Future Leaders Summit do Atlantic Council, no âmbito da Cimeira de Gales
2014.

Entre maio de 2024 e junho de 2025, desempenhou as funções de técnico especialista no Gabinete
do Ministro da Defesa Nacional do XXIV Governo Constitucional.

319209753